O devirde başka ülkelerde halka
yapılan zulüm ve eziyete onların ülkesinde rastlanmıyordu. Onların
zamanında ordu iyi donatılmış, padişah ve halk rahat ve zengindi...”

Selçuklu kabilesinden birkaç bin aile Gazneli Sultan Mahmud’un
(390-421/999-1030) izniyle başta Horasan olmak üzere Doğu İran’a
yerleştiler. Kabilenin başında Tuğrul ve kardeşi bulunuyordu. Bunlar,
Sultan Mahmud’un ölümünden sonra baş kaldırıp İran’ın batısına ve
güneyine doğru yürüdüler. 450/1058 yılında Bağdat’ı aldılar. Çağrı o
günlerde öldü. Alparslan, babası Tuğrul tarafından Horasan valiliğine
tayin edildi. Babasının 455/1063 yılında ölümü üzerine onun yerine tahta
çıktı.

Alparslan, 10 yıl padişahlık yapıp ülkesinin topraklarını genişlettikten
sonra vefat etti. Büyük oğlu Melikşah 465/1072 yılında onun yerine geçti.

Melikşah ve oğulları zamanında, cAmîdü’l-Mülk Kündürî ve Hâce
Nizâmü’l-Mülk gibi değerli vezirlerin büyük katkılarıyla ilim ve kültürde
şaşılacak derecede büyük bir gelişme ve ilerleme sağlandı. Başta Melikşah
olmak üzere Selçuklu padişahlarının becerikliliği ve yukarıda andığımız
vezirlerin ileri görüşlülüğü sayesinde Doğu Türkistan’dan Aden’e kadar
uzanan toprakların idaresi tek bir bayrak altında toplandı ve bu
topraklarda genel bir huzur ve refah ortamı kuruldu.

Selçuklu devleti büyük bir hızla gelişerek Doğu Roma İmparatorluğu
nun elinde bulunan Küçük Asya’yı aldı. Böylece topraklarını Akdeniz
sahillerine ve Mısır’da hüküm süren Fatimîlerin topraklarına kadar
genişleterek 470/1077 yılında bir cihan devleti, bir imparatorluk oldu. 5

Bu hızlı gelişmenin en önemli sebepleri olarak Selçuklu padişahlarının
yetenekli oluşlarını, bozkırların zor hayat şartlarına alışmış olan
Türkmenlerin zengin bölgeleri fethetmeye şiddetle ihtiyaç duymalarını,
çevik olmaları ve çok uzun mesafeleri yorgunluk duymadan kısa zamanda
kat’etmelerini, bunların emri altında bulunan Oğuz Türklerinin ve diğer
Türk kabilelerinin kahraman ve savaşçı oluşlarını gösterebiliriz.

Selçuklu devletinin fetihleri ve zaferleri Melikşah’ın (465-485/1072-
1092) ölümüne kadar devam etti. Onun ve babası Alparslan’ın (455-465/
1062-1072) veziri Nizâm’ül-Mülk’ün de büyük katkılarıyla bu devlet,

ulaşabileceği en yüksek noktaya erişti. Bu devirde Selçukoğulları yönetimi,
göçebe bir kabile yönetiminden düzenli bir devlet yönetimine dönüştü.

5 Zabîhullâh Şafâ, Târih-i Edebiyât der İrân, Tahran 1332 ş (1953), cilt 2, s.

Melikşah, Nizâmü’l-Mülk’ün yardımıyla İran’ın batısında
Rumlara ait şehirleri aldı. Bu fetihten bir yıl sonra Alparslan, Ceyhun
nehrini geçip Selçuk ibn Dukak’ın kabrinin bulunduğu Cend üzerine
yürüdü. Cend bölgesinin valisi savaş yapmadan onun yönetimi altına girdi.
Alparslan, 458 /1065 yılında oğlu Melikşah’ı emirlerinin de görüşünü alarak
resmen veliaht tayin etti.

Adil olan ve adalet yayan Melikşah’ın zamanında Selçuklu devleti ve
ülkesi, büyüklüğünün ve genişliğinin doruğuna erişti.

Melikşah saltanat tahtına oturmadan önce babası tarafından
görevlendirildiği İran’ ın batısında bulunan El-Cezire’d e6 savaşla
meşguldü. Bu sırada o, Fatimî sultanlarından Mustansır’ın idaresi altında
bulunan Suriye ve Filistin’i alması için Harzemli Türk emirlerinden birini
gönderdi. Bunların 463/1070 yılında Suriye topraklarına yaptıkları seferler
sonuçsuz kalınca Tâcuddîn adıyla tanınan kardeşi Tutuş’u Suriye’nin
fethine tayin etti. Tâcuddîn Tutuş, önce Haleb’i kuşattı. Bu sırada

6 Bu bölge, İran’ın batısında ve Irak’ın kuzeyinde bulunur.

Fatimîlerin Şam’ı kuşatması üzerine halkın daveti üzerine Şam’a geldi.
Mısırlılar kaçtılar. Tutuş fazla zorlanmadan 472 /1079 yılında Şam’ı aldı ve
Suriye Selçukluları adıyla bilinen devleti resmen kurdu.

473/1080 yılında Melikşah’ın kardeşi Tekiş, Horasan’ın bazı
bölgelerini ele geçirerek yağmaladı. Bu şekilde burada karışıklığın temelini
attı. Melikşah üzerine yürüyünce Tekiş itaat etmeye mecbur kaldı. Fakat asi
ruhu onu rahat bırakmadı. Tekrar isyana ve yağmaya koyuldu. Bunun
üzerine Melikşah 477/1084 yılında onu yakalatıp gözünü kör ettirdi. Aynı
yıl Süleyman Kutalmış’ı 7 Firenklerin elinde bulunan Antakya’nın fethine
gönderdi. Daha sonra da Süleymân Hân’ın elinden Semerkand’ı aldı.

Bu seferde Vezir Nizâmü’l-Mülk, Ceyhun gemicilerinin ücretini
Antakya’dan alman haraçla ödedi. Onun bu hareketi âdet oldu ve yıllarca
unutulmadı. Bu seferde Sultan Melikşah, Tamğaç Hân ibn Buğrâ Hân ibn
Îbrâhîm ibn Naşr ibn İlek Hân ibn Buğrâ Hân el-Mâzî’nin kızı 8 Terken
Hatun’la evlendi. 476/1083 yılının Receb ayının yirmi beşinci günü Sultan
Melikşah’ın Sancar’da 9 bir oğlu oldu ve ona Sancar adını koydu.

Melikşah 470/1077 yılında daha önce Türkler tarafından alınmış olan
Küçük Asya vilâyetlerinden Konya ve Aksaray’ın yönetimini I. Tuğrul’un
oğlu Şihâbu’d Devle Kutalmış ibn Îsrâîl’in oğlu Süleymân’a bırakmıştı. Bu
Süleymân Selçuklularının Anadolu şubesinin kurucusudur.

Süleymân, 477/1084 yılında 358/968 yılından beri Doğu Roma
İmparatorluğunun elinde bulunan Antalya’ya saldırıp orayı Melikşah
adına fethetti. Böylece Selçuklu devletinin toprağını Batı’da Akdeniz
sahillerine ulaştırdı.

Melikşah, 2 yıl sonra yani 479 /1082 yılında İsfahan’dan hareket edip
El-Cezire ve Suriye’ye doğru yürüdü.

Bu görüş ayrılıkları Nizâmü’l-
Mülk’ün görevi bırakmasına sebep oldu. Onun yerini Tâcü’l-Mülk ebû’l-
Ganâîm Kummî aldı. Bu durum bir bakıma Mahmud’un padişah olmasını
isteyenlerle Nizâmü’l-Mülk’ün amansız düşmanı Şiilerin bir zaferi
sayılabilirdi.

Hâce Nizâmü’l-Mülk, Nihavend yakınındaki Bağdat yolunda 485/
1092 yılında Ismailiye mezhebi fedailerinden Ebû Tâhir adlı biri tarafından
katledildi.11

Başta Melikşah olmak üzere Selçuklular hakkında bilgi veren eserlerin
en önemlisi Tabakât-ı Nâşırî’dir. 12 Bu eser, Melikşah’ın Mısır seferini şu

11 Hemedan ve Kirmanşah yakınlarında bulunan Nihavend veya Berucerd’de 485 yılının
Ram azan ayının onunda (5 Ekim 1092) 75 veya 77 yaşındayken öldürüldü. (cAtâ Melik
Cuveynî, Târîh-i Cihânguşâ, Muhammed Kazvînî neşr. Leiden 19 12 , s. 462) Yakınlan, onun
naaşım İsfahan’a götürdüler ve ortasında büyük bir çay akan, yeşillikler içindeki Kerrân
mahallesinde defnettiler, tsfahanlılar, onun kabrinin bulunduğu yere “ Turbet-i Nizâm!”
derler, (Hindûşah, Tecâribu’s-Selef, cAbbâs İkbâl neşri. Tahran 13 13 (1934), s. 280 vd.)

12 Tabakât-i Nâşırî, Farsça tarih kitaplarının en önemlilerinden biridir. Horasan
âlimlerinden Kadi Minhâc Sirâc Cûrcânî tarafından 658 (1259) yılında Delhi’de yazılmıştır.

K itap Abdu’l Hâyy H abîbî’nin önsözü ve
açıklamalarıyla Afganistan Tarih Kurumu tarafından yayınlanmıştır.

13 Nizâmü’l-M ülk’ün katledilişinde Vezir T âcü ’l-Mülk ile Melikşah’ın karısı Terken
Hatun’un parmağı olabilir.

14 Câmiu’t-Tevârih ve Târih-i Güzide’ ye göre Melikşah Bağdat’ta 485 yılının Şevval ayında
(Kasım 1092); Ni^âmü’t-Tevârth’t göre 471 (1078) yılında; Îbnü’l-Eşîr’e göre 485 yılının Şevval
ayının ortasında Cuma gecesi (15 Kasım 1092); Ahbârü’d-devleti’s-Selçûkiyye’ye göre de 16
Şevval 485’de (16 Kasım 1092) 38 yıl 3 ay 17 gün yaşadıktan sonra ölmüş, 17 yıl padişahlık
yapmıştır. Burada en doğru olan tarih Îbnü’l-Eşîr ve Ahbâr-üd-Devleti’s-Selçûkiyye’nin
verdikleri tarihtir.

Tanrı’nın gücü karşısında padişahın
güçsüzlüğü ortaya çıktı. Sen bir Tanrı’nın gücüne bak, bir de padişahın
âcizliğine. Yazıklar olsun, böyle bir padişah ve böyle bir vezir, bunca
büyüklük ve ihtişamlarıyla ansızın bu dünyadan ayrıldılar.” 15

Melikşah’ın ölümünden sonra başlayan Selçuklu devletinin çöküşü,
Sancar’ın ölümünden (552/1157) sonra daha da hızlandı. Şehzadeler
arasında başgösteren anlaşmazlıklar yüzünden devlet parçalandı ve ülkenin
muhtelif yerlerinde bağımsız devletler kuruldu. Alparslan’ın kardeşi
Kâvurd tarafından kurulmuş olan Kirman Selçukluları (442-582/1050-
1186), merkezi R ey ve Hemedan olan ve Sultan Muhammed’in oğulları
tarafından kurulan Irak Selçukluları (511-59 1 / 11 17 - 1 19 4 ) , Suriye
Selçukluları (487-511 /10 9 4 -1117 ), Anadolu’da kurulan Anadolu Selçuklu
ları (471-700/1078-1300) gibi devletler ortaya çıktı. Bunlardan başka
Maveraünnehir’de Al-i Efrâsîyâb (380-603/990-1206), Herat ve Gazne
arasındaki geniş dağlık topraklar üzerinde kurulan ve Cibal Melikleri adıyla
da bilinen Gurlular (544-602/1149-1205), daha önce Selçuklulara bağlı
olarak Harzem’de hüküm sürmüş olan Harzemşahlılar (490-628/1096-
1230), Azerbeycan Atabekleri 552-622 /1157 -1225) ve Fars Atabekleri (543-
644/1148-1246) gibi devletler Büyük Selçuklu İmparatorluğunun enkazı
üzerinde ortaya çıktı.

Selçuklular zamanında Fars dili ve edebiyatı büyük bir gelişme ve
yayılma gösterdi. Irak ve Azerbeycan’da Fars dilini güzelleştirip
zenginleştiren yazarlar ve şairler yetişti.

Mevlânâ Celâleddîn Rûmî, İbn Bîbî, Kânci Tûsî, Şadruddîn
Konevî ve daha pek çoklan gibi Farsça yazan mutasavvıf, âlim ve şairlerin

16 Bak. Dr. Bedicullâh Debîrî-nejâd, Hâce Nâşiruddin Tûs(, Dânişmend-i Bozorg-i hâni,
Vahîd, sayı: 15 (1350 ş ./ 1971).

17 Bu kitap, Ebû Hamîd Muhammed ibn İbrahim tarafından Selçûk-nâme’nin zeyli ile
birlikte 599 (1202) yılında yazılmıştır, s. 3.

Isfahan, Belh, Merv,
Nişabur, Basra, Musul, Bağdat şehirlerinde Nizâmiye medreselerinin
kurulup gelişmesinde büyük çabalar harcadı. 30 yıl Alparslan ve
Melikşah’ın veziri olarak Selçuklu imparatorluğunun gelişip
genişlemesinde önemli hizmetlerde bulundu. Yapımına 457/1064 yılında
başlanılan Bağdat Nizâmiye Medresesini, dershanesi, kütüphanesi, mescidi
ve vakıflarıyla beraber 459/1066 yılında faaliyete geçirdi. Medresenin
tamamlanmasından sonra devrin meşhur âlimlerinden Ebu Ishak Şirazî’ye
(Kazerunî) bu ilim yuvasını yönetmesini rica etti. Ebu Ishak Şirazi önce
oranın yapımında kullanılan paranın gasp yoluyla elde edilmiş haram para
olduğunu ileri sürüp teklifi reddetti ve okulun mescidinde namaz kılmadıysa
da sonra ısrarlara dayanamayıp işi kabul etti.

Bunların herbiri bir sanat hârikasıdır.

Bu devirde yetişmiş en büyük hattat, Ebû’l M calî Nehâs’tır. Ebû’l
M câlî, uzun yıllar Selçuklu sultanlarının sarayında yaşadıktan sonra şöhreti
her tarafı sarınca Abbasî Halifesi El-Mustenşır (487-512/1094-1118)
tarafından Bağdat’a davet edilmiş, orada büyük bir ilgi görmüş, vezirlik
makamına kadar yükselmiştir. O, çok yoğun devlet işlerinin arasında bile
hattatlıktan el çekmemiştir.

19 Târih-i Şenâyf-i trân, Farsçaya çeviren: cAbdullâh Feryâr, s.